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Мейрманова Анара Серікқызы,
Қазақстан Республикасы Президентінің жанындағы 
Мемлекеттік басқару академиясы, Сот төрелігі институтының 
2-курс магистранты

ҚЫЛМЫСТЫҚ ІС ЖҮРГІЗУДЕГІ АЗАМАТТЫҚ ТАЛАП: 
НЕГІЗГІ МӘСЕЛЕЛЕР ЖӘНЕ КЕЛЕШЕКТЕ ДАМУЫ

Қазақстан Республикасы Конституциясының 
13-бабы әрбір азаматқа оның құқықтарын, оның 
ішінде мүліктік құқықтарын сотта қорғауға 
кепілдік береді. Олар бұзылған жағдайда азамат 
немесе заңды тұлға сотқа оның құқықтарын 
азаматтық іс жүргізу тәртібінде қорғау туралы 
талабымен жүгінуге құқылы. Сонымен қатар 
азаматтық талап, егер қараудағы қылмыстық іс 
аясында ұсынылған болса, қылмыстық іс жүргізу 
тәртібінде қарау мәні болуы мүмкін. Азаматтық 
талап ҚР ҚІЖК 8-бабындағы міндеттерге және 
қылмыстық процесс қағидаттарына қайшы келе 
алмайды. Сонымен атап айтқанда, ҚР ҚІЖК 
12-бабы 1-тармағына сәйкес, «Әркiмнiң өз 
құқықтары мен бостандықтарын сотпен қорғауға 
құқығы бар», ал осы баптың 3-тармағына сәйкес, 
«...мемлекет заңда белгiленген жағдайлар мен 
тәртiп бойынша жәбірленушiге сот әдiлдiгiне 
қол жеткiзуiн және келтiрiлген зиянның өтелуiн 
қамтамасыз етедi».

Алайда, қолданыстағы қылмыстық іс жүргізу 
заңнамасы қылмыстық процесс барысында 
ұсынылған азаматтық талаптың ұғымын 
қамтымайды. Осы институтты қолданумен 
байланысты жалпы ережелер ҚР ҚІЖК 
20-тарауында реттелді, онда келесі ережелер 
қамтылды: «Есi кiресiлi-шығасылы адамның 
қылмысы немесе Қазақстан Республикасының 
Қылмыстық кодексiнде көзделген әрекетi 
нәтижесiнде зиян шеккен адам не оның өкiлi 
қылмыстық iс қозғалған кезден бастап, бiрақ 
сот тергеуi аяқталғанға дейiн кез келген уақытта 
азаматтық талап қоюға құқылы» (ҚІЖК 163-
бабы 1-тармағы).

Қылмыстық процестегі азаматтық талап 
ұғымының бұрынғы анықтамаларының қатарына 
М.А. Чельцов берген анықтама жатады, оған 
сәйкес азаматтық талап қылмыстық істі сотта 
қараумен бір уақытта қаралатын қылмыстан 
зардап шеккен тұлғаның қылмыс салдарында 

мүліктік зиянды өтеу туралы талабы [1, 5].
П.П. Гуреев азаматтық талапты қылмыс 

салдарында келтірілген материалдық зиянды 
өтеу туралы қылмыстық іс бойынша процесте 
ұсынылған және қылмыстық іс жүргізу 
тәртібінде қылмыстық іспен бірге шешілетін 
айыпталушыға немесе айыпталушының әрекет-
тері үшін материалдық жауапты тұлғаларға 
қойылатын қылмыс салдарында материалдық 
зиян келтірілген тұлғаның талабы ретінде 
анықтады [2, 3]. 

Р.Х. Якуповтың пікірі бойынша, қылмыстық 
процестегі азаматтық талап – қылмыс салдарында 
материалдық зиянды өтеу туралы айыпталушыға 
немесе айыпталушының әрекеттері үшін 
материалдық жауапты тұлғаларға қойылатын 
талап [3, 111-112]. 

Сонымен, қолданыстағы қылмыстық іс 
жүргізу заңнамасы бойынша азаматтық талап 
астарында қылмыстық процесті жүргізетін 
органға айыпталушының немесе оның әрекеттері 
үшін жауапты тұлғалардың қылмысы немесе 
есi кiресiлi-шығасылы тұлғаның әрекеттері 
салдарында келтірілген зиянды өтеу талабымен 
заңды мүдделі немесе өзге өкілетті тұлғаның 
қылмыстық іс жүргізу тәртібінде ұсынылған 
және қаралуы тиіс талабын қарастыру керек.

Көптеген ғалым-процессуалистер ұқсас 
пікірлерді ұстанады.

Қылмыстық процестегі азаматтық талаптың 
құқықтық негізі ҚР ҚІЖК 163-бабы 1-тармағы 
болып табылады. Қылмыстық процесте 
азаматтық талапты қарау негізінде бірыңғай 
заңды факт жатыр – қылмыс салдарында мүліктік 
және моральдық зиян келтірілген жағдайларда 
қылмыстық, сонымен қатар азаматтық құқық-
тық жауаптылыққа тартылатын тұлға жасаған 
қылмыс.

Заңи ғылымда қылмыстық процесте азамат-
тық талапты қарауға қарсы шығатын жекелеген 
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авторлардың ұстанымдары бар. Қарсылықтар 
негізінен, азаматтық талап қылмыстық іс 
жүргізу міндеттері мен қағидаттарына, сондай-
ақ іс жүргізу функцияларының теориясына 
қайшы келетіндігінде көрініс тапты. Қылмыстық 
процесте азаматтық талапты ұсыну және қарау 
рәсімі нақты пысықталған емес деген пікірлер де 
айтылды. 

Алайда аталған пікір көптеген ғалым-
процессуалистердің қатаң және негізді сыңына 
ұшырады. 

Қылмыстың мүліктік және моралдық зиян 
келтіруі туралы талап қылмыстық іспен шешілуі 
тиіс деп есептейміз. Себебі азаматтық талапты, 
атап айтқанда қылмыс салдарында мүліктік 
зиян келтіру туралы талапты шешумұндай зиян 
келтірілген тұлғаның құқықтары мен мүдделерін 
қамтамасыз етуге ықпал етеді. Одан басқа, соттың 
қылмыстық істі және азаматтық талапты қарауы 
істің мән-жайларын зерттеудің толықтығына, 
жан-жақтығына және объективтілігіне ықпал 
етеді және қылмыстық істер мен азаматтық 
талапты бөлек қарау кезінде орын алуы мүмкін 
сот қызметіндегі қайталауға жол бермейді. 

Азаматтық талапты қылмыстық іспен бірге 
қарау қылмыстық іс жүргізу қызметінің барлық 
қатысушылары үшін жеңілдік жасайды. Мұндай 
тәртіп жәбірленушіге мүліктік зиянды тез 
өтеуге жағдай жасайды. Бұл ретте жәбірленуші 
сот талқылауына екі рет қатысу қажеттігінен 
босатылады. Одан басқа, азаматтық талапкер 
қылмыстық істі қарау кезінде мемлекеттік 
баждан босатылады (ҚІЖК 163-бабы 3-тармағы). 
Сотталушы сотқа қайта шақыртылудан 
босатылады. Куәлар, сарапшылар және процестің 
өзге қатысушылары сотқа қайта келу міндетінен 
босатылады: алдымен қылмыстық іс бойынша, 
содан кейін азаматтық іс бойынша. 

Азаматтық талапты бір уақытта қарау 
кезінде қылмыстық процестің тәрбиелік 
рөлі айтарлықтай артатыны маңызды болып 
табылады, себебі жәбірленушіде және істі 
қарауға қатысатын өзге тұлғаларда қылмыс 
салдарынан келтірілген зиянды өтеу сенімі 
қалыптасады.

Қылмыс салдарынан келтірілген зиянның 
сипаты мен мөлшерін анықтау ҚР ҚІЖК 
117-бабына сәйкес қылмыстық іс бойынша 
дәлденуі тиіс жағдайлардың бірі болып 
табылады. Осыған байланысты қылмысты 
саралау мәселесі шешіледі. Сонымен қатар, 
кейбір қылмыстық істер бойынша қылмыс 
салдарынан келтірілген зиянның сипаты мен 
мөлшерін нақты анықтаусыз айыпталушының 

әрекеттеріне заңды баға беру мүмкін емес, оның 
жауаптылығы туралы мәселені негізді шешу 
мүмкін емес. 

ҚР ҚІЖК 162-бабы 1-тармағына сәйкес, 
қылмыстық процесте жеке және заңды 
тұлғалардың есi кiресiлi-шығасылы адамның 
тiкелей қылмысымен немесе қоғамға қауiптi 
әрекетiмен келтiрiлген мүлiктiк және моральдық 
зиянды өтеу туралы, сондай-ақ жерлеуге, зардап 
шеккен адамды емдеуге кеткен шығыстарды, оған 
сақтандыру өтем ретiнде төленген сомаларды, 
жәрдемақыны немесе зейнетақыны, сондай-ақ 
өкiлдiкке шыққан шығыстарды қоса алғанда 
анықтау, алдын ала тергеу iсiне және сотқа 
қатысуымен байланысты шыққан шығыстарды 
өтеу туралыазаматтық талаптарықаралады.

Көптеген уақыт бойы ғылымда және 
тәжірибеде қылмыстық іспен қылмыс салда-
рында келтірілген моральдық зиян туралы 
талапты қарау даулы және шешілмеген болды. 
Қылмыстық іс жүргізу кодексіне 2004 жылғы 
9 желтоқсандағы ҚР Заңымен енгізілген 
өзгерістер мен толықтырулар қылмыстық 
процессте жәбірленушінің оған моральдық 
зиянды өтеу туралы талапты қарау мүмкіндігін 
бекіте отырып, көптеген проблемаларды шешті.

Өкінішке орай, сот-тергеу тәжірибесін 
зерттеу қылмыстық ізге түсу органдары 
және сот мүліктік, сонымен қатар моральдық 
зиянды өтеуге бағытталған бастаманы сирек 
білдіретінін көрсетті. Қылмыстық іс өндірісі 
бойынша жәбірленушінің оған моральдық 
зиянды өтеу туралы өтініші болмаған жағдайда, 
осы мәселе, әдетте, мүлде қарастырылмайды. ҚР 
ҚІЖК 371-бабына өзгерістер енгізілмегендіктен, 
сот моральдық емес, тек мүліктік зиянды өтеу 
қажеттігі туралы мәселені шешуге құқылы. 
Тергеуші мен прокурорға қатысты олар,әдетте, 
әрбір қылмыстық іс бойынша дәлелдеу мәніне 
кіретініне қарамастан, келтірілген зиянның 
мөлшерін емес, айыптауды қамтамасыз 
етумен айналысады (ҚР ҚІЖК 117-бабы). Іс 
бойынша азаматтық талапкер деп танылған 
жәбірленушілер өздері бастама жасайды және 
өтініш жасау құқықтарын пайдалана отырып, 
қылмыстық іс материалдарына талап арызда 
көрсетілген соманы растайтын сол немесе басқа 
құжаттарды қосу туралы өтініш білдіреді. 

Қылмыстық іспен бірге азаматтық талапты 
қараудан бас тартылған жағдайда немесе ол 
қараусыз қалдырылған жағдайда жәбірленуші 
алдында соттар бойынша ұзақ жүру болашағы 
туындайды.Бұл ретте оның материалдық 
шығындары, уақыты және күші ақырғы 
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нәтижемен сирек ақталады [4, 375]. 
Осылайша, азаматтық талап беру арқылы 

материалдық (ақшалай) түрде қорғай және өтей 
алатын жәбірленушінің мүліктік мүдделері 
толық мөлшерде қанағаттандырылмайды, ал 
көптеген жағдайларда осы мүдде шешілмеген 
күйінде қалады. Жоғарыда көрсетілгендей 
зиянның сипаты мен мөлшерін дәлелдеу керек. 
Егер мүліктік зиянды өтеу және оның сипаты мен 
мөлшерін белгілеу бойынша құқықтық ғылымда 
қалыптастырылған ұсыныстар бар болса, онда 
қылмыс салдарында келтірілген моральдық 
зиянды анықтау бойынша тиісті ұсыныстар жоқ 
деуге болады. 

Алайда, осы бағытта жекелеген қадамдар 
шетел, сонымен қатар отандық ғалымдармен 
жасалды. Атап айтқанда қылмыстық сот 
өндірісінде жекелеген батыс мемлекеттерінде 
(мысалы, АҚШ) орын алған моральдық зиянның 
презумциясы. Презумцияның мәні тиісті 
дәлелдемелерсіз жәбірленушінің жан және 
эмоциялық тыныштығына енумен байланысты 
қасақана қылмыс жасау жағдайында моральдық 
зиянның болуын тану болып табылады. 

Алайда, айыптау үкімі мен азаматтық талапты 
қанағаттандыру туралы шешім болған жағдайда 
да, бұл жәбірленуші өтемақы алады дегенді 
білдірмейді. Атқару парағы сотталушының 
жазасын өтеу орны бойынша жолданады және 
егер сотталушы табыс табатын болса, онда 
жәбірленуші ұзақ уақыт ішінде бірдеңе алуы 
мүмкін, ал негізінен, жәбірленуші ештеңе 
алмайды.

Көптеген процессуалистер азаматтық талап 
қылмыстық процессте жария-құқықтық тәсіл 
және жәбірленушінің қылмыспен бұзылған 
құқықтарын қорғау құралы деп атап көрсетті.
Осы орайда заңи ғылымда тұлғаға қылмыс 
салдарында келтірілген зиян өтелмеген жағдайда, 
көмекке мемлекет келуі тиіс деп көрсетілді, 
себебі ол халықтан азаматтардың қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету үшін салық жинайды. Егер ол 
осы қауіпсіздікті қамтамасыз етуге дәрменсіз 
болса, онда өзіне материалдық өтемақының бір 
бөлігін өтеу ауыртпалығын алуы тиіс [5, 130-
131]. 

Қазіргі уақытта көптеген елдерде жәбірлену-
шілерге қылмыс салдарында келтірілген зиянды 
өтеудің мемлекеттік жүйесі құрылды. Мұндай 
сипаттағы бірінші төлемдер Жаңа Зеландияда 
(1963 ж.) және Ұлыбританияда (1964 ж.) 
жүргізілді. Кейіннен мұндай тәжірибе Еуропа 
және Оңтүстік Америка елдеріне енгізілді. 

Зиянды өтеу туралы ереже барлық ұлттық 

заңнамаларда бар деуге болады, алайда олар өз 
ерекшеліктеріне ие. Сонымен Нидерландыда, 
Данияда, Швецияда, Шығыс және Солтүстік 
Еуропаның басқа елдерінде зиянды өтеу 
қылмыстық процесс, сонымен қатар азаматтық 
сот өндірісі аясында жүзеге асырылады. 
Ұлыбританияда, Ирландияда, Кипрда, Турцияда, 
Мальтада, Грецияда, Жапонияда және өзге 
елдерде зиянды өтеудің негізгі нысаны «өтемақы 
ордерлері бойынша» төлем болып табылады. 
Соттың бұл өкімі өзге қылмыстық жазаға балама 
немесе қылмыстық жазаға толықтыру болуы 
мүмкін. Негізінен өтемақы ордерлері тұлғаға 
қарсы зорлық туралы қылмыстық істер бойынша 
қолданылады. Сотталған тұлға ақшаны өтемақы 
ордеріне сәйкес сотқа төлейді, өз кезегінде сот 
оларды жәбірленушіге береді. 

Бір елдерде төлемдер кез келген дене жара-
қаты келтірілген жағдайда жүргізілуі мүмкін. 
Басқа елдерде тек нақты жағдайлар орын алғанда 
немесе бір жағдайлар туындап, басқалар болмаған 
жағдайда төлемдер жүргізілуі мүмкін. Мысалы, 
жәбірленуші нашар материалдық жағдайда бола 
тұрып, өзі қылмысқа итермелегенде. Төлемдерді 
жүргізетін субъектілер әкімшілік органдар, 
сақтандыру компаниялары, қылмысқа кінәлі 
кәсіпорындар, соттарда құрылған және кінәлі 
тараптың зиянды өтеуін қамтамасыз етумен 
айналысатын комиссиялар немесе негізгі міндеті 
жәбірленушілерді қорғау болып табылатын кепіл 
қоры болуы мүмкін. 

Қылмыс жәбірленушілеріне зиянды өтеу 
мемлекеттік бағдарламаларын іске асыратын 
барлық елдердің заңнамалары үшін кейбір 
өзгешеліктер жағдайында, өтеудің негізгі 
шарты тергеу және сот талқылау кезінде көмек 
көрсету, қылмыстар туралы дер кезінде хабар 
беру және жәбірленушінің оң жүріс-тұрысы 
болып табылады. Полиция мен сотқа қарсы тұру, 
сондай-ақ қылмысқа итермелеудегі кінә зиянды 
өтеуден бас тарту болып табылады [6, 7; 102-
104; 162]. 

Қылмыс салдарында жәбірленушіге 
келтірілген залалды өтеу туралы шетел 
заңнамасына жасалған талдау осы аталған 
негізінен халықаралық стандарттарға кезекпен 
қолданылатынын көрсетті. Алайда, әрине, 
бірыңғай жолдар байқалған жоқ. Жекелеген 
көптүрлілікпен қылмыстардан зардап шеккен 
жәбірленушілерге залалды өтеуді жүзеге асыру 
рәсімдері мен органдар, сондай-ақ мұндай 
төлемдерді түрлі елдерде қаржыландыру көздері 
ерекшеленді. 

Отандық заңнама шетел заңнамасынан 
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жәбірленушіге келтірілген залалды өтеу 
бойынша мемлекеттік өтемақы қорларын 
құру бөлігінде артта қалып отыр, бұл толық 
ашылмаған қылмыстар бойынша өте қажет.

Сондай-ақ жәбірленушінің мінез-құлық 
өлшемдерін белгілеу маңызды болады, олар 
(қылмысты тергеуге және істі сотта қарауда 
ықпал ету, өтінішпен құқық қорғау органдарына 
уақытында жүгіну, қылмыс жасауға итермеле-

мейтін жәбірленушінің оң мінез-құлқы және т.б.) 
дұрыс сақталған жағдайда мұндай өтемақыға 
үміт артуға болады. 

Қылмыскерлерден міндетті мемлекеттік 
алым, сондай-ақ қылмыстан зардап шеккен 
жәбірленушілерге көмек қорына жарналар 
туралы нормаларын отандық қылмыстық 
заңнамаға ұқсас ережелерді енгізу мақсатында 
зерттеу өзекті болып табылады. 
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Қылмыстық істер бойынша азаматтық талапты шешумен байланысты туындайтын өзекті 
мәселелер, сонымен қатар оларды еңсерудің мүмкін жолдары қарастырылады, қылмыстық 
өндірістегі зиянды өтеудің нысаны ретінде азаматтық талап институтының болу қажеттілігі 
негізделеді.

Түйін сөздер: азаматтық талап, қылмыс салдарынан келтірілген зиянды өтеу, моральдық зиян, 
мүліктік зиян, құқықтар мен заңды мүддерлерді қорғау.

Рассматриваются проблемы, возникающие в связи с разрешением гражданского иска по  
уголовным делам, а также возможные пути их преодоления, обосновывается необходимость 
существования института гражданского иска как формы возмещения вреда в уголовном 
судопроизводстве.

Ключевые слова: гражданский иск, возмещение вреда, причиненного преступлением, моральный 
вред, имущественный вред, защита прав и законных интересов.

The problems arising in connection with the resolution of a civil action in criminal cases, as well as 
possible ways to overcome them, the necessity of the institute a civil action as a form of redress in criminal 
proceedings.

Keywords: сivil claim compensation for the harm caused by the crime, moral damage, property damage, 
protection of rights and legitimate interests.
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